VIII.

Vera essentia relationis locum dicit.

spiritualis instar corporeæ, non attribuius obiecto corporeitate realem, alias falsa esset cõceptio, neq; etiã fingimus aut cogitamus in illo obiecto aliquod ens rationis; quale enim illud esset? Solum ergo concipimus vnam rem per analogiam ad aliam. Sic igitur interdum concipimus rem absolutã instar respectiue, & de illa ita loquimur ac si respectiua esset, & ideo dicitur esse relatiua secundum dici tantum. Vnde cõstat, relationes tantum secundum dici extra genus relationis esse, nec per se posse pertinere ad prædicamentum ad aliud, imo sub eã ratione ad nullum prædicamentum pertinere, nam ex eo quod res à nobis imperfectè concipiatur aut dicatur, non accipit peculiarem naturã, ratione cuius debeat in peculiari prædicamento collocari. Et ideo Aristoteles in prædicamento ad aliud, vt ibi Boetius, & alij notarunt, exclusa priori definitione relatiuorum, quæ relatiuis etiam secundum dici cõmuni erat, posteriori addidit, quæ propria est relatiuorum secundum esse.

IX.

Sunt verò qui existunt diuisionem hanc relationis secundum dici, & secundum esse, coincidere cum alia partitione relationis in transcendentalem, & prædicamentalem, ita vt relatio transcendentis tantum sit relatio secundum dici, omnis verò relatio secundum esse, prædicamentalis sit (de creatis loquimur.) Hæc verò sententia licet in ore ferè omnium circumferri videatur, mihi non probatur. Opinor enim relationes transcendentales includere in re ipsa & in suo esse veras & reales habitudines, quod paulò inferiùs ostendam: relationes autem quæ tantum sunt secundum dici, propriè & in rigore sumptas distinguui ab omnibus relationibus secundum esse, siue transcendentales sint, siue prædicamentales. Non enim requirunt in re sic concepta, seu relatiuè denominata veram aliquam habitudinem, quæ ratione sui esse illi conueniat, sed tantum denominationem ex modo nostro concipiendi & loquendi, vt à nobis explicata est. Vt in exmplo posito de potentia Dei probabilius est nõ includere respectum etiam transcendentem, etiam si relatiua secundum dici appelletur. Igitur relatio secundum dici tantum, nõ est idem quod relatio transcendentis: imò ab illa etiam distinguitur, si cù præcisiõne sumatur, prout sumi debet. Quod idè addo, quia etiam relatio transcendentis potest dici relatio secundum dici, quia etiam de ea loquimur ad modum relatiuorũ, imò & relatio prædicamentalis erit relatio secundum dici, quia etiam ipsa dicitur cù habitudine ad aliud. Vt ergo propriè fiat diuisio, sumi debet relatio secundum dici cum exclusionè & præcisiõne, ita vt solum in ipso dici, habitudinem habere videatur, in esse tamen nullam habeat, nec transcendentem, nec prædicamentalem. Dices: Si res sit tam absoluta, vt in esse nullam habeat habitudinem etiam transcendentem, cur necesse erit concipi vel dici cum habitudine, cùm vnaquæq; res possit concipi eo modo quo est absq; omni eo quod est extra essentiam eius. Respondetur, id sæpè prouenire ex nostro modo imperfecto concipiendi, quia non valeamus concipere res, prout ipse sunt. Ad do præterea interdum contingere, vt res etiam perfectè conceptæ, cognosci non possint sine concomitantia aliarum, etiam si sint extra essentiam eius, non propter habitudinem aut dependentiam, sed propter aliam altiorem connexionem in ratione cause eminenter continentis suos effectus; quo modo adiunt Theologi non posse Deum perfectè videri aut comprehendere, quin in eo cognoscantur creaturæ: de quo aliàs.

A Tertia diuisio in relationem transcendentalem, & prædicamentalem.

TERTIO ac præcipuè diuiditur relatio realis & secundum esse, in transcendentem & prædicamentalem, quæ diuisio maximè necessaria est ad concludendum & declarandum id quod in præsentis sectione intendimus. Haec enim solum constat, relationem pertinentem ad hoc prædicamentum ad aliud, debere esse realem & secundum esse: nunc autem videndum superest, an omnis relatio huiusmodi ad hoc prædicamentum pertineat. Ex quo verò argumento in prima sectione proposito cõstat, non omnem habitudinem realem & secundum esse, posse ad vnum definitum prædicamentum spectare. Et idè proponitur hæc diuisio, qua significatur esse certum quendam modum realis habitudinis habentem particularem ac definitum essendi modum, qui peculiare genus entis cõstituit, & huiusmodi esse relationes prædicamentales. Præter has verò esse alias habitudines, veras etiam & reales, essentialiter pertinentes ad varia, & ferè ad omnia genera entium, quæ propterea transcendentales dicuntur, & à prædicamentibus distinguuntur, quia ad certũ aliquod prædicamentum nõ pertinent, sed per omnia vagantur.

In primis ergo diuisio sic explicata quoad singula membra probanda est. Quod enim dicitur quædam relationes prædicamentales, ex recepta diuisione prædicamentorum supponimus, & ex communi omnium sententia, vt in prima sectione dictum est. Quod verò præter has dentur relationes transcendentales, quæ non sint tantum secundum dici, sed veræ & reales habitudines secundum esse, satis probatur inductione & discursu factõ in illo quarto argumento sectione prima proposito. Et potest confirmari, nam in genere substantiæ materia & forma habent inter se veram & realem habitudinem essentialiter inclusam in proprio esse illarum, & idè vna definitur per habitudinem ad aliam, & inde accipiunt specificationem suam. Eademque ratio est de potentis accidentibus per se primò institutis & ordinatis ad suos actus: & de habitibus operatiuis, de quibus supra ostensum est, natura sua specificari per habitudinem ad actus vel obiecta, quia nimirum in suo esse includunt veram habitudinem ad actus, & illis mediantibus ad obiecta: ergo hi respectus transcendentales sunt veri, & secundum esse reale earum rerum quibus conueniunt. Quocirca, sicut inductio facta nititur in communioribus, magisque receptis sententiis, ita hæc doctrina communiter à Doctõribus approbata cõfenda est. Præsertim verò in fauorem eius notanda sunt verba D. Thomæ 1. p. q. 28. art. 1. vbi sic scribit: *Ea que dicuntur ad aliud, significant secundum propriam rationem, solum respectum ad aliud, qui quidem respectus aliquando est in ipsa natura rei, vt potest quando aliqua due res secundum naturam suam ad inuicem ordinatæ sunt, & inuicem inclinationem habent, huiusmodi relationes oportet esse reales, sicut in corpore graui est inclinatio & ordo ad locum medium: vnde respectus quidam est in ipso graui respectu loci medij, & similiter est de aliis huiusmodi.* Hæc enim ratio Diui Thomæ quæ ad maximè procedit de respectu transcendentali; nam, secundum illum præcipuè, inueniuntur res ad inuicem ordinatæ. Et quidem exemplum D. Thomæ optimè intelligitur, ac verificatur de respectu transcendentali, nam grauitatis inclinatio & propensio ad locum medium, non pertinet ad prædicamentum relationis, sed qualitatis, nam est propria essentia talis qualitatis.

X.

XL

Relationes secundum dici, diuersæ sunt à prædicamentibus & transcendentibus.

Dices,

XII. Obiectio. Dices. Nullus realis respectus includitur in conceptu rei absolutæ, sed hic respectus transcendentalis includitur in conceptu rei absolutæ: ergo non est verus respectus secundū esse, sed tantum secundū modum loquendi & concipiendi nostrū: hoc enim possitimum argumento nituntur, qui ita sentiunt de his respectibus transcendentalibus, vt solum in verbis consistere arbitrentur. Aliqui verò respondent, & sumi potest ex Scoto in 4. d. 12. q. vnica huiusmodi respectus consequi ad res absolutas, non verò esse de intrinseca ratione illarum. Hac enim de causa negat Scotus, inhærentiā aptitudinalem esse de essentia accidentis, quia est verus respectus. Iuxta quam responsionem, hic respectus non esset extra latitudinē prædicamenti ad aliquid, vnde nec possent dici proprie transcendentales, neq; à prædicamentibus distinguī, quia non est contra rationem determinati prædicamenti, vt res in illo contentæ consequantur ex rebus aliorum prædicamentorum, si non sunt de essentia earum, sed proprietates consequentes illas. Melius tamen respondetur cum Caietano de ente & essent. c. 7. q. 15. non esse contra rationem rei absolutæ, vt in sua essentiali ratione includat respectū transcendentalem, suæ naturæ proportionatum, nā reuera inhærentia aptitudinalis non est proprietas consequens naturam accidentis, sed est de intrinseca essentia eius, vt in superioribus ostensum est. Quinimò verisimile est, in entibus creatis nullum esse ita absolutum, quin in sua essentia intimè includat aliquem transcendentalem respectū, salte quatenus est ens per participationem, per se essentialiter pendens ab ente per essentiam. Nam licet ipsa actualis dependentia sit aliquid ex natura rei distinctū ab ipso ente creato, tamen ipsa aptitudo & necessitas dependendi est intrinseca & essentialis illi: non videtur autē posse concipi, aut esse sine transcendentali respectu & habitudine ad illud à quo pendet: in quo respectu maximè consistere videtur potentialitas & imperfectio entis creati vt tale est.

Prima responsio.

Scotus.

Verior responsio. Caietan.

XIII.

Quidquid verò sit de completis entibus vt sunt integræ substantiæ, præsertim simplices & immateriales, quæ inter creata entia videntur maximè absoluta, ex reliquis omnibus, quæ in completa dicuntur, nullum est ita absolutum, vt non includat essentialiter aliquem transcendentalem respectum. Et ratio est, quia omnia illa ex natura sua sunt instituta ad aliud, seu propter aliud, nam materia est propter formam, forma verò est ad actuandam materiam & complementum compositum, & accidens est ad substantiā, potentia ad actum, & actus propter obiectum, & sic de reliquis. Vnaquæq; autem res accipit modum entitatis accomodatō suo primario fini & institutioni: quia ergo omnes hæ res per se primò ordinantur ad alias, idēo talem modum entitatis accipiunt, vt intimè includant habitudinem ad aliud, & hæc est propria habitudo seu respectus transcendentalis, sunt ergo inter reales habitudines veras, & secundū esse aliquæ transcendentales s; ad speciale prædicamentū reuocari non possunt, & idēo à prædicamentibus distinguunt.